
CIRCULAR INFORMATIVA No. 062 
CLAA_GJN_BNR_062.23 

 

Ciudad de México, a 04 de mayo de 2023. 
 

Asunto: Publicación del Diario Oficial de la Federación 

del día 04 de mayo de 2023. 

 

El día de hoy se publicó en el Diario Oficial de la Federación la siguiente información relevante en 

materia de comercio exterior:  

 
SECRETARÍA DE MARINA 

 

• AVISO mediante el cual se da a conocer la liga electrónica para consulta de las Reglas 

de Operación del Puerto de Manzanillo y Puerto Laguna de Cuyutlán de la Administración 

del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. de C.V. 

 
Se da a conocer a las autoridades, servidores públicos y público en general, las Reglas de Operación 

del Puerto de Manzanillo y Puerto Laguna de Cuyutlán, las cuales entrarán en vigor al día siguiente de 

su publicación, mismas que podrán ser consultadas en las ligas electrónicas:  

 

NOMBRE DEL INSTRUMENTO JURÍDICO LIGA ELECTRÓNICA PÁGINA INSTITUCIONAL 

Reglas de Operación del Puerto de Manzanillo 
y Puerto Laguna de Cuyutlán, de la 
Administración del Sistema Portuario Nacional 
Manzanillo, S.A. de C.V. 

https://puertomanzanillo.mx/reglas-de-operacion/2023/Reglas-de-
Operacion-del-Puerto-de-Manzanillo-y-Puerto-Laguna-de-
Cuyutlan.pdf 

LIGA ELECTRÓNICA DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 

www.dof.gob.mx/2023/SEMAR/Reglas-de-Operacion-del-Puerto-de-
Manzanillo-y-Puerto-Laguna-de-Cuyutlan.pdf 

 

 
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO  

 

• ACUERDO por el que se dan a conocer los porcentajes, los montos del estímulo fiscal y 

las cuotas disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios, así como las 

cantidades por litro aplicables a los combustibles que se indican, correspondientes al 

periodo que se especifica. 

 

se dan a conocer los porcentajes, los montos del estímulo fiscal y las cuotas disminuidas del impuesto 

especial sobre producción y servicios, así como las cantidades por litro aplicables a los combustibles 

automotrices, correspondientes al periodo comprendido del 06 al 12 de mayo de 2023. 

 
El presente Acuerdo entrará en vigor el 06 de mayo de 2023. 
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• ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables 

a la enajenación de gasolinas en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, 

correspondientes al periodo que se especifica. 

 

Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, dentro de la franja fronteriza de 20 

kilómetros y del territorio comprendido entre las líneas paralelas de más de 20 y hasta 45 kilómetros a 

la línea divisoria internacional con los Estados Unidos de América, durante el período comprendido del 

06 al 12 de mayo de 2023. 

 
El presente Acuerdo entrará en vigor el 06 de mayo de 2023. 

 

• ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables 

a la enajenación de gasolinas en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al 

periodo que se especifica. 

 

Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, en los municipios fronterizos con 

Guatemala, durante el período comprendido del 06 al 12 de mayo de 2023. 

 
El presente Acuerdo entrará en vigor el 06 de mayo de 2023. 

 
• ACUERDO por el que se delegan facultades a los servidores públicos del Servicio de 

Administración Tributaria. 

 
El presente Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la  

Federación. 

 
• CONVOCATORIA dirigida al C. Jesús Manuel López Villa para obtener patente de agente 

aduanal. 

 

 
Lo anterior se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información brindada sea de utilidad 

en sus actividades. 
 

Se adjunta publicación para su consulta. 

 
 
Atentamente 
Gerencia Jurídico Normativa  
carmen.borgonio@claa.org.mx  
Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, A.C. 
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SECRETARIA DE MARINA 

AVISO mediante el cual se da a conocer la liga electrónica para consulta de las Reglas de Operación del Puerto de 

Manzanillo y Puerto Laguna de Cuyutlán de la Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. de 

C.V. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- MARINA.- Secretaría de 
Marina. 

AVISO MEDIANTE EL CUAL SE DA A CONOCER LA LIGA ELECTRÓNICA PARA CONSULTA DE LAS REGLAS DE 
OPERACIÓN DEL PUERTO DE MANZANILLO Y PUERTO LAGUNA DE CUYUTLÁN DE LA ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA PORTUARIO NACIONAL MANZANILLO, S.A. DE C.V. 

ALMIRANTE SALVADOR GÓMEZ MEILLÓN, Director General de la Administración del Sistema Portuario 
Nacional Manzanillo, S.A. de C.V., con fundamento en el artículo 40, fracción VII de la Ley de Puertos, en 
relación con los artículos 84, fracción V y 85 de su Reglamento vigentes. Doy a conocer el siguiente: 

AVISO 

Se da a conocer a las autoridades, servidores públicos y público en general, para todos los efectos legales 
y administrativos a que haya lugar, que las Reglas de Operación del Puerto de Manzanillo y Puerto Laguna de 
Cuyutlán, han quedado autorizadas por la Dirección General de Puertos, las cuales entrarán en vigor al día 
siguiente de su publicación, mismas que podrán ser consultadas en las ligas electrónicas referidas en el 
presente aviso: 

NOMBRE DEL INSTRUMENTO JURÍDICO LIGA ELECTRÓNICA PÁGINA INSTITUCIONAL 

Reglas de Operación del Puerto de Manzanillo y 
Puerto Laguna de Cuyutlán, de la Administración 
del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. 
de C.V. 

https://puertomanzanillo.mx/reglas-de-operacion/2023/Reglas-de-
Operacion-del-Puerto-de-Manzanillo-y-Puerto-Laguna-de-Cuyutlan.pdf 

LIGA ELECTRÓNICA DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 

www.dof.gob.mx/2023/SEMAR/Reglas-de-Operacion-del-Puerto-de-
Manzanillo-y-Puerto-Laguna-de-Cuyutlan.pdf 

 

Manzanillo, Colima, a 19 de abril de 2023.- Director General de la Administración del Sistema Portuario 
Nacional Manzanillo, S.A. de C.V., Almirante Salvador Gómez Meillón.- Rúbrica. 

(R.- 535612) 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

ACUERDO por el que se dan a conocer los porcentajes, los montos del estímulo fiscal y las cuotas disminuidas del 

impuesto especial sobre producción y servicios, así como las cantidades por litro aplicables a los combustibles que 

se indican, correspondientes al periodo que se especifica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Acuerdo 59/2023 

Acuerdo por el que se dan a conocer los porcentajes, los montos del estímulo fiscal y las cuotas 

disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios, así como las cantidades por litro 

aplicables a los combustibles que se indican, correspondientes al periodo que se especifica. 

KARINA RAMÍREZ ARRAS, Titular de la Unidad de Política de Ingresos no Tributarios y sobre 

Hidrocarburos de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 

Primero del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre 

producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 27 de diciembre de 2016 y sus posteriores modificaciones, y el artículo Primero del Decreto por 

el que se establecen estímulos fiscales complementarios a los combustibles automotrices, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 4 de marzo de 2022, se dan a conocer los porcentajes, los montos del 

estímulo fiscal y las cuotas disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios, así como las 

cantidades por litro aplicables a los combustibles automotrices, respectivamente, correspondientes al periodo 

comprendido del 06 al 12 de mayo de 2023, mediante el siguiente 

ACUERDO 

Artículo Primero. Los porcentajes del estímulo fiscal para el periodo comprendido del 06 al 12 de mayo 

de 2023, aplicables a los combustibles automotrices son los siguientes: 

Combustible Porcentaje de Estímulo 

Gasolina menor a 91 octanos 21.65% 

Gasolina mayor o igual a 91 octanos y combustibles 

no fósiles 
0.00% 

Diésel 3.71% 

 

Artículo Segundo. Los montos del estímulo fiscal para el periodo comprendido del 06 al 12 de mayo de 

2023, aplicables a los combustibles automotrices son los siguientes: 

Combustible Monto del estímulo fiscal 

(pesos/litro) 

Gasolina menor a 91 octanos $1.2816 

Gasolina mayor o igual a 91 octanos y combustibles 

no fósiles 
$0.0000 

Diésel $0.2414 

 

Artículo Tercero. Las cuotas para el periodo comprendido del 06 al 12 de mayo de 2023, aplicables a los 

combustibles automotrices son las siguientes: 

Combustible Cuota (pesos/litro) 

Gasolina menor a 91 octanos $4.6379 

Gasolina mayor o igual a 91 octanos y combustibles 

no fósiles 
$4.9987 

Diésel $6.2641 
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Artículo Cuarto. Las cantidades por litro de estímulos complementarios aplicables a los combustibles 

automotrices durante el periodo comprendido del 06 al 12 de mayo de 2023, son las siguientes: 

Combustible Cantidad por litro 

(pesos) 

Gasolina menor a 91 octanos $0.0000 

Gasolina mayor o igual a 91 octanos y combustibles 

no fósiles 
$0.0000 

Diésel $0.0000 

 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el 06 de mayo de 2023. 

Ciudad de México, a 03 de mayo de 2023.- Con fundamento en el artículo Primero, último párrafo del 

Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y 

servicios aplicables a los combustibles que se indican, y el artículo Primero, último párrafo del Decreto por el 

que se establecen estímulos fiscales complementarios a los combustibles automotrices, en suplencia del C. 

Subsecretario de Hacienda y Crédito Público, la Titular de la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios y 

Sobre Hidrocarburos, Karina Ramírez Arras.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación de gasolinas 

en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, correspondientes al periodo que se especifica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Acuerdo 60/2023 

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación 

de gasolinas en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, correspondientes al periodo 

que se especifica. 

KARINA RAMÍREZ ARRAS, Titular de la Unidad de Política de Ingresos no Tributarios y sobre 

Hidrocarburos de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos Segundo y Quinto del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto 

especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 27 de diciembre de 2016 y sus posteriores modificaciones, se dan a conocer los 

montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación de gasolinas en la franja fronteriza de 20 

kilómetros y en el territorio comprendido entre las líneas paralelas de más de 20 y hasta 45 kilómetros a la 

línea divisoria internacional con los Estados Unidos de América, durante el periodo que se indica, mediante el 

siguiente 

ACUERDO 

Artículo Único.- Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, dentro de la franja 

fronteriza de 20 kilómetros y del territorio comprendido entre las líneas paralelas de más de 20 y hasta 45 

kilómetros a la línea divisoria internacional con los Estados Unidos de América, a que se refieren los artículos 

Segundo y Quinto del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial 

sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, durante el período comprendido del 

06 al 12 de mayo de 2023. 
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Zona I 

Municipios de Tijuana y Playas de Rosarito del Estado de Baja California 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 

 

Municipio de Tecate del Estado de Baja California 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$0.130 $0.108 $0.087 $0.065 $0.043 $0.022 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$0.140 $0.117 $0.093 $0.070 $0.047 $0.023 

 

Zona II 

Municipio de Mexicali del Estado de Baja California 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$0.580 $0.483 $0.387 $0.290 $0.193 $0.097 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$0.600 $0.500 $0.400 $0.300 $0.200 $0.100 

 

Zona III 

Municipio de San Luis Rio Colorado del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.360 $2.800 $2.240 $1.680 $1.120 $0.560 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$2.900 $2.417 $1.933 $1.450 $0.967 $0.483 

 

Zona IV 

Municipios de Puerto Peñasco y Caborca del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.470 $2.892 $2.313 $1.735 $1.157 $0.578 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$2.490 $2.075 $1.660 $1.245 $0.830 $0.415 
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Municipio de General Plutarco Elías Calles del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 
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kms 

25-30 
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30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.010 $2.508 $2.007 $1.505 $1.003 $0.502 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$1.960 $1.633 $1.307 $0.980 $0.653 $0.327 

 

Municipios de Nogales, Sáric, Agua Prieta del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 

20-25 
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25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.010 $2.508 $2.007 $1.505 $1.003 $0.502 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$1.960 $1.633 $1.307 $0.980 $0.653 $0.327 

 

Municipios de Santa Cruz, Cananea, Naco y Altar del Estado de Sonora 

 
0-20 
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30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.160 $2.633 $2.107 $1.580 $1.053 $0.527 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$2.210 $1.842 $1.473 $1.105 $0.737 $0.368 

 

Zona V 

Municipio de Janos, Manuel Benavides, Manuel Ojinaga y Ascensión del Estado de Chihuahua 
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35-40 
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40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.230 $3.525 $2.820 $2.115 $1.410 $0.705 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 

 

$3.320 $2.767 $2.213 $1.660 $1.107 $0.553 

 

Municipios de Juárez, Praxedis G. Guerrero y Guadalupe Estado de Chihuahua 
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30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.410 $2.842 $2.273 $1.705 $1.137 $0.568 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$2.860 $2.383 $1.907 $1.430 $0.953 $0.477 
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Municipio de Coyame del Sotol del Estado de Chihuahua 
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40-45 
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Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.820 $3.183 $2.547 $1.910 $1.273 $0.637 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$3.000 $2.500 $2.000 $1.500 $1.000 $0.500 

 

Zona VI 

Municipios de Ocampo, Acuña, Jiménez, Guerrero y Zaragoza del Estado de Coahuila de Zaragoza y 

municipio de Anáhuac del Estado de Nuevo León 
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Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.550 $3.792 $3.033 $2.275 $1.517 $0.758 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$3.410 $2.842 $2.273 $1.705 $1.137 $0.568 

 

Municipios de Piedras Negras y Nava del Estado de Coahuila de Zaragoza 
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kms 

35-40 
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40-45 
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Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.220 $3.517 $2.813 $2.110 $1.407 $0.703 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$3.090 $2.575 $2.060 $1.545 $1.030 $0.515 

 

Municipio de Hidalgo del Estado de Coahuila de Zaragoza y Nuevo Laredo del Estado de Tamaulipas 
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Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.120 $3.433 $2.747 $2.060 $1.373 $0.687 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$2.990 $2.492 $1.993 $1.495 $0.997 $0.498 

 

Zona VII 

Municipios de Guerrero, Mier y Valle Hermoso del Estado de Tamaulipas 
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Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.500 $3.750 $3.000 $2.250 $1.500 $0.750 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$3.410 $2.842 $2.273 $1.705 $1.137 $0.568 
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Municipios de Reynosa, Camargo, Gustavo Díaz Ordaz, Rio Bravo, Matamoros y Miguel Alemán del 

Estado de Tamaulipas 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 
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Monto del estímulo:       

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.830 $3.192 $2.553 $1.915 $1.277 $0.638 

b) Gasolina mayor o igual a 

91 octanos: 
$2.650 $2.208 $1.767 $1.325 $0.883 $0.442 

 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el 06 de mayo de 2023. 

Ciudad de México, a 03 de mayo de 2023.- Con fundamento en el artículo Segundo, tercer párrafo del 

Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y 

servicios aplicables a los combustibles que se indican, en suplencia del C. Subsecretario de Hacienda y 

Crédito Público, la Titular de la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios y Sobre Hidrocarburos, Karina 

Ramírez Arras.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación de gasolinas 

en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al periodo que se especifica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Acuerdo 61/2023 

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación 

de gasolinas en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al periodo que se especifica. 

KARINA RAMÍREZ ARRAS, Titular de la Unidad de Política de Ingresos no Tributarios y sobre 

Hidrocarburos de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos Primero y Tercero del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales a la enajenación de los 

combustibles que se mencionan en la frontera sur de los Estados Unidos Mexicanos, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 28 de diciembre de 2020, se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales 

aplicables a la enajenación de gasolinas en los municipios fronterizos con Guatemala, durante el periodo que 

se indica, mediante el siguiente 

ACUERDO 

Artículo Único.- Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, en los municipios 

fronterizos con Guatemala, a que se refieren los artículos Primero y Tercero del Decreto por el que se 

establecen estímulos fiscales a la enajenación de los combustibles que se mencionan en la frontera sur de los 

Estados Unidos Mexicanos, durante el período comprendido del 06 al 12 de mayo de 2023. 

Zona I 

Municipios de Calakmul y Candelaria del Estado de Campeche 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.880 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 2.105 
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Zona II 

Municipios de Balancán y Tenosique del Estado de Tabasco 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.312 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.379 

 

Zona III 

Municipios de Ocosingo y Palenque del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.716 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.745 

 

Zona IV 

Municipios de Marqués de Comillas y Benemérito de las Américas del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.836 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.904 

 

Zona V 

Municipios de Amatenango de la Frontera, Frontera Comalapa, La Trinitaria, Maravilla Tenejapa y Las 

Margaritas del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 2.549 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 2.306 

 

Zona VI 

Municipios de Suchiate, Frontera Hidalgo, Metapa, Tuxtla Chico, Unión Juárez, Cacahoatán, Tapachula, 

Motozintla y Mazapa de Madero del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.504 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.167 

 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el 06 de mayo de 2023. 

Ciudad de México, a 03 de mayo de 2023.- Con fundamento en el artículo Primero, tercer párrafo del 

Decreto por el que se establecen estímulos fiscales a la enajenación de los combustibles que se mencionan 

en la frontera sur de los Estados Unidos Mexicanos, en suplencia del C. Subsecretario de Hacienda y Crédito 

Público, la Titular de la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios y Sobre Hidrocarburos, Karina Ramírez 

Arras.- Rúbrica. 
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ACUERDO por el que se delegan facultades a los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria. 

ANTONIO MARTÍNEZ DAGNINO, Jefe del Servicio de Administración Tributaria, con fundamento en lo 

dispuesto por los artículos 1o., 2o., 7o., fracción XVIII, 8o., fracción II y 14, fracciones I, II y IX de la Ley del 

Servicio de Administración Tributaria y 1, 8, fracción XVII y 10 del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria, y 

CONSIDERANDO 

Que el ejercicio de las atribuciones del Servicio de Administración Tributaria corresponde originalmente a 

su titular quien, a efecto de lograr mayor eficacia en la aplicación de las disposiciones de su competencia, así 

como para mejorar la eficiencia en el desarrollo de las funciones encomendadas a dicho órgano administrativo 

desconcentrado, tiene facultad para delegar en los servidores públicos que forman parte del mismo, aquellas 

establecidas en el Reglamento Interior correspondiente y en otros ordenamientos; 

Que en virtud de las reformas a diversas disposiciones fiscales y con la finalidad de facilitar el 

cumplimiento de los objetivos de este órgano administrativo desconcentrado y mejorar la eficiencia en el 

desarrollo de las funciones a cargo del mismo, resulta necesario delegar facultades en los servidores públicos 

del Servicio de Administración Tributaria, por lo que he tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE DELEGAN FACULTADES A LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL SERVICIO 

DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

Artículo Primero. Se delegan en los servidores públicos de la Administración General de Recaudación, 

las facultades que se indican conforme a lo siguiente: 

I. En el Administrador General de Recaudación: 

a) Tramitar y resolver las solicitudes de autorización para la aplicación de un coeficiente de utilidad 

menor para determinar los pagos provisionales del impuesto sobre la renta; 

b) Emitir la declaratoria de embargo de bienes a que hace referencia el Código Fiscal de la 

Federación; 

c) Tramitar y resolver las solicitudes de reducción de multas determinadas e impuestas por las 

autoridades competentes o las determinadas por los contribuyentes; 

d) Tramitar y resolver las solicitudes de reducción de los recargos derivados de un ajuste a los 

precios o montos de contraprestaciones en operaciones con partes relacionadas, en términos 

del Código Fiscal de la Federación, previa opinión de la autoridad competente; 

e) Realizar, de conformidad con las políticas, procedimientos y criterios que al efecto emitan, la 

donación o destrucción de los bienes embargados, cuando no puedan ser trasferidos a la 

instancia competente de acuerdo con las disposiciones jurídicas aplicables, y 

f) Proporcionar y validar la información respecto de la recaudación que se obtenga del impuesto 

sobre la renta que efectivamente se entere a la Federación, correspondiente al salario del 

personal que preste o desempeñe un servicio personal subordinado en las dependencias de la 

entidad federativa, del municipio o alcaldía de la Ciudad de México, así como en sus respectivos 

organismos autónomos y entidades paraestatales y paramunicipales, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 3-B de la Ley de Coordinación Fiscal, y demás disposiciones 

aplicables; 

II. En el Administrador Central de Promoción y Vigilancia del Cumplimiento, las señaladas en la fracción 

I, inciso a) del presente artículo; 

III. En el Administrador Central de Cobro Persuasivo y Garantías las señaladas en la fracción I,  incisos 

c), d) y e) del presente artículo; 

IV. En el Administrador Central de Cobro Coactivo, la señalada en la fracción I, inciso b) del  presente 

artículo; 
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V. En el Administrador Central de Programas Operativos con Entidades Federativas: 

a) Las establecidas en el artículo 16, fracciones V y VI del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria; 

b) Las establecidas en el artículo 16, fracciones XIII, XIV y XV del Reglamento Interior del Servicio 

de Administración Tributaria, para ejercerse sobre los contribuyentes entes públicos de los tres 

órdenes de gobierno y las instituciones que por Ley estén obligadas a entregar al Gobierno 

Federal el importe íntegro de su remanente de operación, así como los organismos 

descentralizados, y 

c) La señalada en la fracción I, inciso f) del presente artículo, y 

VI. En los administradores y subadministradores desconcentrados de Recaudación, las señaladas en la 

fracción I, incisos a), b), c) y d) del presente artículo. 

Artículo Segundo. Se delegan en los servidores públicos de la Administración General de Auditoría Fiscal 

Federal, las facultades que se indican conforme a lo siguiente: 

I. En el Administrador General de Auditoría Fiscal Federal: 

a) Verificar que se cumpla, en materia del impuesto al valor agregado, lo establecido en el Decreto 

de estímulos fiscales región fronteriza norte y en el Decreto de estímulos fiscales región 

fronteriza sur; así como emitir a los contribuyentes el oficio mediante el cual se comunique que 

no desvirtuaron las irregularidades detectadas en la verificación; 

b) Emitir a los contribuyentes la resolución mediante la cual se comunique que no cumplen con los 

requisitos para ser beneficiarios de los estímulos para la región fronteriza sur, así como la 

resolución mediante la cual se indique que se les dará de baja del Padrón de beneficiarios del 

citado estímulo, a que se refiere el Decreto de estímulos fiscales región fronteriza sur; 

c) Enviar a los contribuyentes propuestas de pago, comunicados para promover el cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales y para informar sobre inconsistencias detectadas o comportamientos 

atípicos, en términos de lo establecido en el Código Fiscal de la Federación; 

d) Solicitar u ordenar, según corresponda, a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la 

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para 

el Retiro, según proceda, o bien, a las entidades financieras y sociedades cooperativas de 

ahorro y préstamo que correspondan; que ejecuten aseguramientos o embargos precautorios de 

los bienes a que se refieren los artículos 40-A, fracción III, inciso a) y 145, segundo párrafo, 

fracción III, inciso f) del Código Fiscal de la Federación, de conformidad con las disposiciones 

jurídicas aplicables y solicitar el levantamiento de los mismos; 

e) Dejar sin efectos los certificados de sello digital, en términos del artículo 17-H Bis, último párrafo 

del Código Fiscal de la Federación, así como restringir el uso del certificado de e.firma 

electrónica o cualquier otro mecanismo permitido en las disposiciones jurídicas aplicables para la 

expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet; 

f) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 23, del sexto al 

décimo octavo párrafo del Código Fiscal de la Federación; 

g) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 42-B del Código Fiscal 

de la Federación; 

h) Reducir, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, las multas determinadas e 

impuestas en el ejercicio de sus atribuciones o las determinadas por los contribuyentes sobre los 

que se esté ejerciendo dichas atribuciones; 

i) Practicar visitas domiciliarias y requerir informes, datos o documentos, a fin de verificar el 

cumplimiento de los artículos 32-B, fracción V, 32-B Bis, 32-B Ter, 32-B Quáter y 32-B Quinquies 

del Código Fiscal de la Federación, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, así 

como requerir los informes, datos o documentos previstos en las citadas disposiciones; 

j) Emplear las medidas de apremio indicadas en el Código Fiscal de la Federación; 

k) Practicar u ordenar que se practique avalúo o verificación física de toda clase de bienes, 

derechos a que se refiere el artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y toda clase de 

servicios; 
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l) En materia de Coordinación Fiscal, aplicar los procedimientos que establezcan los Convenios de 

Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, derivado del incumplimiento de las 

disposiciones jurídicas, respecto de la aplicación del Convenio; 

m) Las establecidas en los artículos 47, 51, 53, 54 y 56 del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria; 

n) Hacer constar los hechos detectados en el desarrollo de las visitas de verificación a que se 

refiere el artículo 34 de la Ley Federal para la Prevención e Identificación de Operaciones con 

Recursos de Procedencia Ilícita; 

o) Emitir la resolución en la que se defina la situación jurídica del particular y que ponga fin al 

procedimiento administrativo de verificación, a que se refiere la Ley Federal para la Prevención e 

Identificación de Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita, y 

p) Dar inicio al procedimiento administrativo sancionador, al que hace referencia la Ley Federal 

para la Prevención e Identificación de Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita; 

II. En los administradores centrales de Operación de la Fiscalización Nacional, de Análisis Técnico 

Fiscal, de Planeación y Programación de Auditoría Fiscal Federal, de Verificación y Evaluación de 

Entidades Federativas en Materia de Coordinación Fiscal, de Fiscalización Estratégica, y de 

Devoluciones y Compensaciones, así como en los coordinadores y administradores que de ellos 

dependan, las señaladas en la fracción I, incisos a), b), c), d), e), f), g), h), i), j) y k) del  presente 

artículo; 

III. En el Administrador Central de Verificación y Evaluación de Entidades Federativas en Materia de 

Coordinación Fiscal, la señalada en la fracción I, inciso l) del presente artículo; 

IV. En el Administrador Central de Fiscalización Estratégica y en el Administrador Especializado de 

Verificación de Actividades Vulnerables, las señaladas en la fracción I, incisos m), n), o) y p) del 

presente artículo; 

V. En los administradores y subadministradores desconcentrados de Auditoría Fiscal, las señaladas en 

la fracción I, incisos a), b), c), d), e), f), g), h), i), j), k), n), o) y p) del presente artículo, y 

VI. En los visitadores y verificadores adscritos a la Administración General de Auditoría Fiscal Federal, la 

de valorar los documentos o informes obtenidos de terceros en el desarrollo del ejercicio de las 

facultades de comprobación, así como de los documentos, libros o registros que presente el 

contribuyente. 

Artículo Tercero.- Se delegan en los servidores públicos de la Administración General de Auditoría de 

Comercio Exterior, las facultades que se indican, conforme a lo siguiente: 

I. En el Administrador General de Auditoría de Comercio Exterior: 

a) Verificar que se cumpla, en materia del impuesto al valor agregado, lo establecido en el Decreto 

de estímulos fiscales región fronteriza norte y en el Decreto de estímulos fiscales región 

fronteriza sur; así como emitir a los contribuyentes el oficio mediante el cual se comunique que 

no desvirtuaron las irregularidades detectadas en la verificación; 

b) Emitir a los contribuyentes la resolución mediante la cual se comunique que no cumplen con los 

requisitos para ser beneficiarios de los estímulos para la región fronteriza norte y sur, así como 

la resolución mediante la cual se indique que se les dará de baja del Padrón de beneficiarios de 

los citados estímulos, a que se refieren los Decretos de estímulos fiscales región fronteriza norte 

y sur; 

c) Enviar a los contribuyentes propuestas de pago, comunicados para promover el cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales y para informar sobre inconsistencias detectadas o comportamientos 

atípicos, en términos de lo establecido en el Código Fiscal de la Federación; 

d) Solicitar u ordenar, según corresponda, a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la 

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para 

el Retiro, según proceda, o bien, a las entidades financieras y sociedades cooperativas de 

ahorro y préstamo que correspondan; que ejecuten aseguramientos o embargos precautorios de 

los bienes a que se refieren los artículos 40-A, fracción III, inciso a) y 145, segundo párrafo, 

fracción III, inciso f) del Código Fiscal de la Federación, de conformidad con las disposiciones 

jurídicas aplicables y solicitar el levantamiento de los mismos; 
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e) Dejar sin efectos los certificados de sello digital, en términos del artículo 17-H Bis, último párrafo 

del Código Fiscal de la Federación, así como restringir el uso del certificado de e.firma 

electrónica o cualquier otro mecanismo permitido en las disposiciones jurídicas aplicables para la 

expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet; 

f) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 23, del sexto al 

décimo octavo párrafo del Código Fiscal de la Federación; 

g) Otorgar, modificar, renovar, prorrogar, suspender o cancelar, según corresponda, las 

autorizaciones de importación y exportación temporal; retorno de mercancías, inclusive el 

retorno seguro de vehículos de procedencia extranjera; importación definitiva de mercancías 

destinadas a la seguridad nacional; reexpedición y traslado a la franja o región fronteriza o al 

resto del territorio nacional de mercancías importadas, según corresponda; rectificación de 

pedimentos, así como destrucción o el cambio de régimen de mercancías importadas 

temporalmente; 

h) Declarar el abandono de las mercancías en los supuestos que señalen las disposiciones legales; 

i) Determinar las contribuciones o aprovechamientos de carácter federal, aplicar las cuotas 

compensatorias y determinar en cantidad líquida el monto correspondiente a cargo de 

contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados, derivado del ejercicio de las 

atribuciones establecidas en el artículo 25 del Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributaria y determinar los accesorios que correspondan en los supuestos antes señalados; 

j) Establecer los lineamientos para la aceptación de garantías que se otorguen respecto de 

derechos y sus accesorios, que se causen por las autorizaciones establecidas en el artículo 25, 

fracciones LXXIX, LXXXI y LXXXII del Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributaria; 

k) Evaluar, calificar y, en su caso, aceptar las garantías que se otorguen respecto de derechos que 

se causen por las autorizaciones establecidas en el artículo 25, fracciones LXXIX, LXXXI y 

LXXXII del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria; 

l) En los casos de mercancías que tenga en su poder y que hayan sido objeto de una infracción a 

la Ley Aduanera y demás disposiciones fiscales, entregarlas a los interesados, siempre que no 

estén sujetas a prohibiciones o restricciones y se garantice el interés fiscal; 

m) Donar o destruir, conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, los bienes provenientes de 

comercio exterior puestos a disposición del Instituto para Devolver al Pueblo lo Robado y que, 

una vez trascurrido el plazo establecido en la Ley Federal para la Administración y Enajenación 

de Bienes del Sector Público, dicho instituto no los haya retirado del lugar en que se ubiquen; 

n) Solicitar a la autoridad competente la suspensión para operar en el sistema electrónico aduanero 

para el despacho de mercancías, así como llevar a cabo todos los actos y procedimientos 

establecidos en el artículo 184-C de la Ley Aduanera; 

o) Practicar visitas para verificar en el domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, locales, 

puestos fijos o semifijos en la vía pública, lugares en donde se almacenen mercancías y, en 

general, cualquier local o establecimiento que utilicen para el desempeño de sus actividades los 

productores, fabricantes o importadores en los que vendan, enajenen o distribuyan en México 

las cajetillas, estuches, empaques, envolturas o cualquier otro objeto que contenga cigarros u 

otros tabacos labrados, con excepción de puros y otros tabacos labrados hechos enteramente a 

mano, el cumplimiento de las disposiciones fiscales a las que se encuentran afectos, así como 

solicitarles la información y documentación que permita constatar el cumplimiento de dichas 

disposiciones; asimismo, para verificar que en dichos productos se contenga impreso el código 

de seguridad a que se refiere la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y, en su 

caso, solicitar la cancelación de los códigos de seguridad; 

p) Asegurar los estuches, empaques, envolturas o cualquier otro objeto que contenga cigarros y 

declarar que pasan a propiedad del Fisco Federal, a efecto de que se proceda a su destrucción, 

cuando en ejercicio de sus atribuciones se detecte que no contengan el código de seguridad a 

que se refiere la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; 
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q) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 42-B del Código Fiscal 

de la Federación, y 

r) Reducir, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, las multas determinadas e 

impuestas en el ejercicio de sus atribuciones o las determinadas por los contribuyentes sobre los 

que se esté ejerciendo dichas atribuciones; 

II. En el Administrador Central de Planeación y Programación de Comercio Exterior, así como en los 

administradores de Planeación y Programación de Comercio Exterior “1”, “2”, “3” y “4”, las señaladas 

en la fracción I, incisos c) y n) del presente artículo; 

III. En el Administrador Central de Apoyo Jurídico de Auditoría de Comercio Exterior, así como en los 

administradores de Apoyo Jurídico de Auditoría de Comercio Exterior “1” y “2”: 

a) La establecida en el artículo 25, fracción XLI del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria, y 

b) Las señaladas en la fracción I, incisos g) e i) del presente artículo; 

IV. En los administradores centrales de Investigación y Análisis de Comercio Exterior, de Operaciones 

Especiales de Comercio Exterior, de Auditoría de Operaciones de Comercio Exterior, de 

Coordinación Estratégica de Auditoría de Comercio Exterior y en los administradores que de ellos 

dependan, las señaladas en la fracción I, incisos a), b), c), d), e), f), h), i), l), m), n), o), p), q) y r) del 

presente artículo; 

V. En el Administrador Central de Certificación y Asuntos Internacionales de Auditoría de Comercio 

Exterior, así como en los administradores de Certificación y Asuntos Internacionales de Auditoría de 

Comercio Exterior “1”, “2” y “3”, las señaladas en la fracción I, incisos c), i) y k) del presente artículo; 

VI. En los administradores desconcentrados de Auditoría de Comercio Exterior, en los administradores 

de Auditoría de Comercio Exterior “1”, “2” y “3”, así como en los subadministradores adscritos a 

dichas administraciones desconcentradas, las señaladas en la fracción I, incisos a), b), c), d), e), f), 

h), i), l), m), n), o), p), q) y r) del presente artículo, y 

VII. En los visitadores y verificadores adscritos a la Administración General de Auditoría de Comercio 

Exterior, la de valorar los documentos o informes obtenidos de terceros en el desarrollo del ejercicio 

de las facultades de comprobación, así como de los documentos, libros o registros que presente el 

contribuyente. 

Artículo Cuarto.- Se delegan en los servidores públicos de la Administración General de Grandes 

Contribuyentes, las facultades que se indican, conforme a lo siguiente: 

I. En el Administrador General de Grandes Contribuyentes: 

a) Verificar que se cumpla, en materia del impuesto al valor agregado, lo establecido en el Decreto 

de estímulos fiscales región fronteriza norte y en el Decreto de estímulos fiscales región 

fronteriza sur; así como, emitir a los contribuyentes el oficio mediante el cual se comunique que 

no desvirtuaron las irregularidades detectadas en la verificación; 

b) Emitir a los contribuyentes la resolución mediante la cual se comunique que no cumplen con los 

requisitos para ser beneficiarios de los estímulos para la región fronteriza sur, así como la 

resolución mediante la cual se indique que se les dará de baja del Padrón de beneficiarios del 

citado estímulo, a que se refiere el Decreto de estímulos fiscales región fronteriza sur; 

c) Enviar a los contribuyentes propuestas de pago, comunicados para promover el cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales y para informar sobre inconsistencias detectadas o comportamientos 

atípicos, en términos de lo establecido en el Código Fiscal de la Federación; 

d) Solicitar u ordenar, según corresponda, a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la 

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para 

el Retiro, según proceda, o bien, a las entidades financieras y sociedades cooperativas de 

ahorro y préstamo que correspondan; que ejecuten aseguramientos o embargos precautorios de 

los bienes a que se refieren los artículos 40-A, fracción III, inciso a) y 145, segundo párrafo, 

fracción III, inciso f) del Código Fiscal de la Federación, de conformidad con las disposiciones 

jurídicas aplicables y solicitar el levantamiento de los mismos; 

e) Dejar sin efectos los certificados de sello digital, en términos del artículo 17-H Bis, último párrafo 

del Código Fiscal de la Federación, así como restringir el uso del certificado de e.firma 

electrónica o cualquier otro mecanismo permitido en las disposiciones jurídicas aplicables para la 

expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet; 
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f) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 23, del sexto al 

décimo octavo párrafo del Código Fiscal de la Federación; 

g) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 42-B del Código Fiscal 

de la Federación; 

h) Reducir, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, las multas determinadas e 

impuestas en el ejercicio de sus atribuciones o las determinadas por los contribuyentes sobre los 

que se esté ejerciendo dichas atribuciones; 

i) Ordenar y practicar actos de comprobación que sean necesarios para la efectiva implementación 

y cumplimiento del Estándar para el Intercambio Automático de Información sobre Cuentas 

Financieras en Materia Fiscal y de los acuerdos amplios de intercambio de información que 

México tiene en vigor, que autorizan el intercambio automático de información financiera en 

materia fiscal, incluidos los acuerdos interinstitucionales firmados con fundamento en ellos; así 

como, para verificar que las personas morales y las figuras jurídicas que sean instituciones 

financieras cuenten con procedimientos para identificar las cuentas reportables entre las cuentas 

financieras y que presenten ante las autoridades fiscales la información a que se refiere el 

referido Estándar y los citados acuerdos amplios de intercambio de información; 

j) Realizar todas las acciones necesarias para llevar a cabo lo establecido en el artículo 33, 

fracción I, inciso j) del Código Fiscal de la Federación; 

k) Practicar visitas domiciliarias y requerir informes, datos o documentos, a fin de verificar el 

cumplimiento de los artículos 32-B, fracción V, 32-B Bis, 32-B Ter, 32-B Quáter y 32-B Quinquies 

del Código Fiscal de la Federación, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables; así 

como requerir los informes, datos o documentos previstos en las citadas disposiciones; 

l) Emplear las medidas de apremio indicadas en el Código Fiscal de la Federación; 

m) Practicar u ordenar que se practique avalúo o verificación física de toda clase de bienes, 

derechos a que se refiere el artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y toda clase de 

servicios, y 

n) Tramitar y resolver el recurso de inconformidad previsto en la Ley de Coordinación Fiscal, 

cuando sea presentado por sujetos o entidades de su competencia. 

II. En los administradores centrales de Fiscalización al Sector Financiero, de Fiscalización a Grupos de 

Sociedades, de Fiscalización a Grandes Contribuyentes Diversos, de Fiscalización Internacional, de 

Fiscalización de Precios de Transferencia, así como en los administradores que de ellos dependan, 

las señaladas en la fracción I, incisos a), b), c), d), e), f), g), h), i), j), k), l) y m) del presente artículo. 

III. En el Administrador Central de lo Contencioso de Grandes Contribuyentes, así como en los 

administradores que de él dependan, la señalada en la fracción I, inciso n) del presente artículo, y 

IV. En los visitadores y verificadores adscritos a la Administración General de Grandes Contribuyentes, 

la de valorar los documentos o informes obtenidos de terceros en el desarrollo del ejercicio de las 

facultades de comprobación, así como de los documentos, libros o registros que presente el 

contribuyente. 

Artículo Quinto.- Se delegan en los servidores públicos de la Administración General de Hidrocarburos, 

las facultades que se indican conforme a lo siguiente: 

I. En el Administrador General de Hidrocarburos: 

a) Verificar que se cumpla, en materia del impuesto al valor agregado, lo establecido en el Decreto 

de estímulos fiscales región fronteriza norte y en el Decreto de estímulos fiscales región 

fronteriza sur; así como emitir a los contribuyentes el oficio mediante el cual se comunique que 

no desvirtuaron las irregularidades detectadas en la verificación; 

b) Emitir a los contribuyentes la resolución mediante la cual se comunique que no cumplen con los 

requisitos para ser beneficiarios de los estímulos para la región fronteriza sur, así como la 

resolución mediante la cual se indique que se les dará de baja del Padrón de beneficiarios del 

citado estímulo, a que se refiere el Decreto de estímulos fiscales región fronteriza sur; 
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c) Enviar a los contribuyentes propuestas de pago, comunicados para promover el cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales y para informar sobre inconsistencias detectadas o comportamientos 

atípicos, en términos de lo establecido en el Código Fiscal de la Federación; 

d) Solicitar u ordenar, según corresponda, a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la 

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para 

el Retiro, según proceda, o bien, a las entidades financieras y sociedades cooperativas de 

ahorro y préstamo que correspondan; que ejecuten aseguramientos o embargos precautorios de 

los bienes a que se refieren los artículos 40-A, fracción III, inciso a) y 145, segundo párrafo, 

fracción III, inciso f) del Código Fiscal de la Federación, de conformidad con las disposiciones 

jurídicas aplicables y solicitar el levantamiento de los mismos; 

e) Dejar sin efectos los certificados de sello digital, en términos del artículo 17-H Bis, último párrafo 

del Código Fiscal de la Federación, así como restringir el uso del certificado de e.firma 

electrónica o cualquier otro mecanismo permitido en las disposiciones jurídicas aplicables para la 

expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet; 

f) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 23, del sexto al 

décimo octavo párrafo del Código Fiscal de la Federación; 

g) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 42-B del Código Fiscal 

de la Federación; 

h) Reducir, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, las multas determinadas e 

impuestas en el ejercicio de sus atribuciones o las determinadas por los contribuyentes sobre los 

que se esté ejerciendo dichas atribuciones; 

i) Emplear las medidas de apremio indicadas en el Código Fiscal de la Federación; 

j) Practicar u ordenar que se practique avalúo o verificación física de toda clase de bienes, 

derechos a que se refiere el artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y toda clase de 

servicios, y 

k) Tramitar y resolver el recurso de inconformidad previsto en la Ley de Coordinación Fiscal, 

cuando sea presentado por sujetos o entidades de su competencia. 

II. En los administradores centrales de Verificación de Hidrocarburos y de Fiscalización de 

Hidrocarburos, así como en los administradores que de ellos dependan, las señaladas en la fracción 

I, incisos a), b), c), d), e), f), g), h), i) y j) del presente artículo. 

III. En el Administrador Central de lo Contencioso de Hidrocarburos, así como en los administradores 

que de él dependan, la señalada en la fracción I, inciso k) del presente artículo, y 

IV. En los visitadores y verificadores adscritos a la Administración General de Hidrocarburos, la de 

valorar los documentos o informes obtenidos de terceros en el desarrollo del ejercicio de las 

facultades de comprobación, así como de los documentos, libros o registros que presente el 

contribuyente. 

Artículo Sexto. Se delega en el Administrador General de Servicios al Contribuyente, en el Administrador 

Central de Servicios Tributarios al Contribuyente, en el Administrador Central de Gestión de Servicios y 

Trámites con Medios Electrónicos y en el Administrador Central de Operación de Padrones, la facultad de 

dejar sin efectos los certificados de sello digital, en términos del artículo 17-H Bis, último párrafo del Código 

Fiscal de la Federación, así como restringir el uso del certificado de e.firma electrónica o cualquier otro 

mecanismo permitido en las disposiciones jurídicas aplicables para la expedición de comprobantes fiscales 

digitales por Internet. 

Artículo Séptimo. Se delegan en los servidores públicos de la Administración General Jurídica, las 

facultades que se indican conforme a lo siguiente: 

I. En el Administrador General Jurídico: 

a) Las establecidas en el artículo 32, fracciones XXIII y XXIV del Reglamento Interior del Servicio 

de Administración Tributaria; 

b) Para ejercerse sobre las personas morales y fideicomisos que cuenten o hayan contado con 

autorización para recibir donativos deducibles para efectos del impuesto sobre la renta, así como 

sobre los terceros con ellos relacionados o responsables solidarios: 
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i. Las establecidas en el artículo 22, fracciones I, II, III, IV, V, VI, VII, IX, XI, XII, XIII, XIV, XVI, 

XVII, XVIII, XIX, XX, XXIII, XXIV, XXXIII, XXXIV, XXXIX y XLV del Reglamento Interior del 

Servicio de Administración Tributaria; 

ii. Llevar a cabo, en el ejercicio de sus facultades, todos los actos y procedimientos 

establecidos en el artículo 5º.-A del Código Fiscal de la Federación; 

iii. Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 69-B del Código 

Fiscal de la Federación; 

iv. Enviar a los contribuyentes comunicados para promover el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales y para informar sobre inconsistencias detectadas o comportamientos 

atípicos, en términos de lo establecido en el Código Fiscal de la Federación; 

v. Solicitar u ordenar, según corresponda, a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la 

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro 

para el Retiro, según proceda, o bien, a las entidades financieras y sociedades cooperativas 

de ahorro y préstamo que correspondan; que ejecuten aseguramientos o embargos 

precautorios de los bienes a que se refieren los artículos 40-A, fracción III, inciso a) y 145, 

segundo párrafo, fracción III, inciso f) del Código Fiscal de la Federación, de conformidad 

con las disposiciones jurídicas aplicables y solicitar el levantamiento de los mismos; 

vi. Cancelar, revocar o dejar sin efectos los certificados de sello digital, así como restringir el 

uso del certificado de la firma electrónica avanzada o cualquier otro mecanismo permitido en 

las disposiciones jurídicas aplicables, y resolver las aclaraciones o solicitudes que presenten 

los contribuyentes para subsanar o desvirtuar las irregularidades detectadas, en el ejercicio 

de las atribuciones conferidas por el artículo 17-H del Código Fiscal de la Federación; 

vii. Restringir temporalmente el uso del certificado de sello digital para la expedición de 

comprobantes fiscales digitales por Internet, en términos del artículo 17-H Bis del Código 

Fiscal de la Federación, llevar a cabo, en el ámbito de su competencia, todos los actos y 

procedimientos establecidos en el citado artículo 17-H Bis del Código Fiscal de la 

Federación; dejar sin efectos los certificados de sello digital, en términos del artículo 17-H 

Bis, último párrafo del Código Fiscal de la Federación, así como restringir el uso del 

certificado de e.firma electrónica o cualquier otro mecanismo permitido en las disposiciones 

jurídicas aplicables para la expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet; 

viii. Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 23, del sexto al 

décimo octavo párrafo del Código Fiscal de la Federación; 

ix. Vigilar y verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales relacionadas con la expedición 

y entrega de los comprobantes fiscales digitales por Internet, cuando las disposiciones 

fiscales lo establezcan, y que dichos comprobantes cumplan los requisitos establecidos en 

el Código Fiscal de la Federación, en su Reglamento o en las reglas de carácter general 

que al efecto emita el Servicio de Administración Tributaria; 

II. En el Administrador Central de Normatividad en Impuestos Internos y en los administradores de 

Normatividad en Impuestos Internos “5” y “6”, las señaladas en la fracción I, incisos a) y b) del 

presente artículo; 

III. En los administradores de lo Contencioso “1”, “2”, “3”, “4”, “5” y “6”, las establecidas en el artículo 35, 

fracciones VIII, X, XII, XV, XXIX, XXX y XXXIII del Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributaria, y 

IV. En el Administrador Central de Asuntos Jurídicos de Actividades Vulnerables, así como en los 

administradores de Asuntos Jurídicos de Actividades Vulnerables “1” y “2”: 

a) Las establecidas en los artículos 47, 49, 51, 53 y 56 del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria; 

b) Hacer constar los hechos detectados en el desarrollo de las visitas de verificación a que se 

refiere el artículo 34 de la Ley Federal para la Prevención e Identificación de Operaciones con 

Recursos de Procedencia Ilícita; 

c) Emitir la resolución en la que se defina la situación jurídica del particular y que ponga fin al 

procedimiento administrativo de verificación, a que se refiere la Ley Federal para la Prevención e 

Identificación de Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita, y 

d) Dar inicio al procedimiento administrativo sancionador, al que hace referencia la Ley Federal 

para la Prevención e Identificación de Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita. 
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Artículo Octavo. Se delega en los administradores generales de Auditoría Fiscal Federal, de Auditoría de 

Comercio Exterior, de Grandes Contribuyentes, de Hidrocarburos y Jurídico, así como en los administradores 

centrales de Operación de la Fiscalización Nacional, de Análisis Técnico Fiscal, de Planeación y 

Programación de Auditoría Fiscal Federal, de Verificación y Evaluación de Entidades Federativas en Materia 

de Coordinación Fiscal, de Fiscalización Estratégica, de Apoyo Jurídico de Auditoría Fiscal Federal, de 

Devoluciones y Compensaciones, de Apoyo Jurídico de Auditoría de Comercio Exterior, de Investigación y 

Análisis de Comercio Exterior, de Operaciones Especiales de Comercio Exterior, de Auditoría de Operaciones 

de Comercio Exterior, de Coordinación Estratégica de Auditoría de Comercio Exterior, de Planeación y 

Programación de Fiscalización de Grandes Contribuyentes, de Fiscalización al Sector Financiero, de 

Fiscalización a Grupos de Sociedades, de Fiscalización a Grandes Contribuyentes Diversos, de Fiscalización 

Internacional, de Fiscalización de Precios de Transferencia, de Apoyo Jurídico y Normatividad de Grandes 

Contribuyentes, de Apoyo Jurídico y Normatividad Internacional, de lo Contencioso de Grandes 

Contribuyentes, de Coordinación Estratégica de Grandes Contribuyentes, de Planeación y Programación de 

Hidrocarburos, de Verificación de Hidrocarburos, de Fiscalización de Hidrocarburos, de Apoyo Jurídico y 

Normatividad de Hidrocarburos, de lo Contencioso de Hidrocarburos, de Operación de Hidrocarburos, de 

Normatividad en Impuestos Internos, de Normatividad en Comercio Exterior, de lo Contencioso y de Amparo e 

Instancias Judiciales, la facultad de integrar y participar en el órgano colegiado establecido en el artículo 5°.-A 

del Código Fiscal de la Federación. 

Artículo Noveno. Los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria podrán continuar 

ejerciendo las facultades que les correspondan conforme al Reglamento Interior de dicho órgano 

administrativo desconcentrado, sin perjuicio de las facultades que se delegan conforme al presente Acuerdo. 

Artículo Décimo. Se derogan las siguientes disposiciones: 

I. El artículo Séptimo, fracción I del Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los 

servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 23 de junio de 2016; 

II. El artículo Octavo, fracciones I, inciso a) y II del Acuerdo por el que se delegan facultades a los 

servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 29 de abril de 2020; 

III. El artículo Quinto del Acuerdo por el que se delegan facultades a los servidores públicos del Servicio 

de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de septiembre de 

2020, y 

IV. El artículo Segundo del Acuerdo por el que se delegan facultades a los servidores públicos del 

Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 8 de marzo  

de 2021. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 

la Federación. 

SEGUNDO. Se delega en el Administrador General Jurídico, en el Administrador Central de Normatividad 

en Comercio Exterior y en los administradores de Normatividad en Comercio Exterior “1”, “2”, “3”, “4”, “5”, “6” y 

“7”, la facultad de resolver las autorizaciones previstas en el artículo Tercero, fracción I, inciso g) del presente 

acuerdo, que se hayan presentado con anterioridad a la entrada en vigor del presente Acuerdo. 

TERCERO. Los recursos de inconformidad que se encuentren en trámite a la entrada en vigor del 

presente Acuerdo, serán atendidos y resueltos hasta su total conclusión por la autoridad que los tenga 

asignados. 

Atentamente. 

Ciudad de México, a 26 de abril de 2023.- En suplencia por ausencia del Jefe del Servicio de 

Administración Tributaria, con fundamento en el artículo 4, primer párrafo del Reglamento Interior del Servicio 

de Administración Tributaria, firma el Administrador General Jurídico, Lic. Ricardo Carrasco Varona.- 

Rúbrica. 
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CONVOCATORIA dirigida al C. Jesús Manuel López Villa para obtener patente de agente aduanal. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Agencia Nacional de Aduanas de México. 

CONVOCATORIA DIRIGIDA AL C. JESÚS MANUEL LÓPEZ VILLA  PARA OBTENER PATENTE DE 

AGENTE ADUANAL 

RAFAEL FERNANDO MARÍN MOLLINEDO, Titular de la Agencia Nacional de Aduanas de México, a 

efecto de dar cabal cumplimiento a la sentencia ejecutoriada dictada en el Juicio de Amparo 1108/2022, por el 

Juez Octavo de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México; con fundamento en los artículos 1, 

8, 14, 16, 90 y 107 fracción II primer párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 

2, fracción I, 17, 18, 26 y 31, fracciones XI y XII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4, 

Apartado G, fracción VI, 48 y 49 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en 

vigor; 73, 77 fracción I, 192 y 197 de la Ley de Amparo; 1, primer párrafo, 2, fracción II, 144, fracciones XXI y 

XXXIX, y 159 de la Ley Aduanera; 216 del Reglamento de la Ley Aduanera, 1, 4 primer párrafo, apartado A, 9, 

11 fracciones I, III, XIII, XVII inciso a) y XX; y artículo octavo transitorio del Reglamento Interior de la Agencia 

Nacional de Aduanas de México, y: 

Considerando 

Primero. - Que en estricto cumplimiento a la sentencia dictada el 12 de septiembre de 2022, en el Juicio 

de Amparo 1108/2022, por el Juez Octavo de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, que a 

la letra resolvió: 

“ … 

SEXTO. 

… 

En conclusión, el incumplimiento de la obligación expresamente establecida en la ley, 

consistente en publicar en el Diario Oficial de la Federación una convocatoria para obtener la 

patente de agente aduanal, se traduce en un obstáculo para el efectivo ejercicio del principio de 

legalidad y el derecho al trabajo. 

En consecuencia, dada la violación en que incurre la autoridad responsable y afecto de 

restituir al quejoso en el goce del derecho humano que estima vulnerado, se concede el 

amparo y protección de la Justicia Federal para el efecto de que el Titular de la Agencia 

Nacional de Aduanas emita la convocatoria para obtener la patente de agente aduanal a que 

se refiere el artículo 159 de la Ley Aduanera. 

Por lo expuesto, y con apoyo además en los artículos 61, 62, 63, 73, 74, 76, 124 y 217 de 

la Ley de Amparo; se, 

R E S U E L V E: 

“ … 

SEGUNDO. La justicia de la unión ampara y protege a Jesús Manuel López Villa en 

contra de la autoridad y acto reclamado materia de estudio del último considerando de esta 

sentencia por los motivos y para los efectos expuestos en el mismo.” 

... 

Segundo. - Que atendiendo a que la sentencia de mérito señalada en el numeral anterior, fue confirmada 

mediante ejecutoria de 9 de marzo de 2023, en el Juicio de Amparo en Revisión 493/2022, por el 

Decimoséptimo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, al tenor de los  siguientes 

resolutivos: 

“PRIMERO. Se CONFIRMA la sentencia recurrida. 

SEGUNDO. La Justicia de la Unión Ampara y Protege a Jesús Manuel López Villa, contra 

la omisión de emitir la convocatoria prevista en el artículo 159 de la Ley Aduanera y 212 de su 

reglamento, reclamada del titular de la Agencia Nacional de Aduanas de México.” 

… 
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Tercero.- Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en el artículo 1, establece que 

todas las personas gozarán de los derechos humanos reconocidos en la Constitución y en los tratados 

internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, así como de las garantías para su protección. De la 

misma forma, señala que todas las autoridades en el ámbito de sus competencias, tienen la obligación de 

promover, respetar, proteger y garantizar los derechos humanos de conformidad con los principios de 

universalidad, interdependencia, indivisibilidad y progresividad. En consecuencia, el Estado deberá prevenir, 

investigar, sancionar y reparar las violaciones a los derechos humanos, en los términos que establezca la ley. 

Cuarto.- Que el artículo 107, fracción II, párrafo primero de la Constitución Federal, establece que las 

sentencias que se pronuncien en los juicios de amparo sólo se ocuparán de los quejosos que lo hubieren 

solicitado, limitándose a ampararlos y protegerlos, si procediere, en el caso especial sobre el que verse la 

demanda. 

Quinto.- Que el artículo 73 de la Ley de Amparo, dispone que las sentencias que se pronuncien en los 

juicios de amparo sólo se ocuparán de los individuos particulares que lo hubieren solicitado, limitándose a 

ampararlos y protegerlos, si procediere, en el caso especial sobre el que verse la demanda. 

Sexto.- Que de conformidad con lo previsto en el artículo 107, fracción II, de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, se establece que las sentencias que se pronuncien en los juicios de amparo sólo 

se ocuparán de los quejosos que lo hubieren solicitado, principio que regula el artículo 73 de la Ley de 

Amparo y es conocido en el ámbito jurídico como de relatividad de las sentencias de amparo, llamado también 

"Fórmula Otero", que limita el efecto de la sentencia protectora sólo al quejoso, lo que significa que a quien no 

se conceda el amparo no puede beneficiarse con la apreciación que acerca de la inconstitucionalidad del acto 

reclamado sustentara el juzgador en la sentencia correspondiente, si no tuvo el carácter de quejoso. 

Séptimo.- Derivado de lo anterior, en virtud de que la sentencia de mérito únicamente concedió el amparo 

a favor del quejoso Jesús Manuel López Villa, que formó parte de la litis, la autoridad debe atender 

estrictamente al principio de relatividad de las sentencias, consistente esencialmente en que, aquellas que se 

pronuncien en los juicios de amparo, sólo se ocuparán de los individuos que lo hayan solicitado. Lo anterior, 

acorde con lo dispuesto por los artículos 107, fracción II de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos y 73 de la Ley de Amparo, antes referidos, así como los criterios sustentados por el Poder Judicial 

de la Federación antes citados. 

Octavo.- Que el artículo 77 fracción I de la Ley de Amparo, establece que cuando el acto reclamado sea 

de carácter negativo o implique una omisión, los efectos de la concesión del amparo consistirán en obligar a la 

autoridad responsable a respetar el derecho de que se trate y a cumplir lo que el mismo exija. Asimismo, 

señala que en el último considerando de la sentencia que conceda el amparo, el juzgador deberá determinar 

con precisión los efectos del mismo, especificando las medidas que las autoridades o particulares deban 

adoptar para asegurar su estricto cumplimiento y la restitución del quejoso en el goce del derecho. 

Noveno.- Que el artículo 192 de la Ley de Amparo, refiere que las ejecutorias de amparo deben ser 

puntualmente cumplidas. 

Décimo.- Que el artículo 197 de la Ley de Amparo, establece que todas las autoridades que tengan o 

deban tener intervención en el cumplimiento de la sentencia, están obligadas a realizar, dentro del ámbito de 

su competencia, los actos necesarios para su eficaz cumplimiento y estarán sujetos a las mismas 

responsabilidades a que alude el referido ordenamiento jurídico. 

Décimo Primero.- Que el artículo 159 de la Ley Aduanera vigente, define al agente aduanal como la 

persona física autorizada por la Secretaría, mediante una patente, para promover por cuenta ajena el 

despacho de las mercancías, en los diferentes regímenes aduaneros previstos en esta Ley. Asimismo, 

establece que, para obtener la patente de agente aduanal, los interesados deberán cumplir con los 

lineamientos indicados en la Convocatoria que al efecto se publique en el Diario Oficial de la Federación y los 

requisitos establecidos en el referido artículo. 

En razón de lo anterior, se emite la siguiente: 

CONVOCATORIA 

Se convoca al C. Jesús Manuel López Villa, para participar en el proceso de selección para aspirar 

a la obtención de una patente de agente aduanal, una vez cumplidos con la totalidad de los requisitos 

previstos en el artículo 159 de la Ley Aduanera vigente, mismos que se reproducen en la presente 

convocatoria, así como la aprobación de los requisitos, condiciones, etapas y fases establecidos en la 

misma, al tenor de las siguientes: 
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Bases: 

Primera.- DISPOSICIONES GENERALES. 

1. En la presente Convocatoria no se discriminará a la persona aspirante por razones de sexo, edad, 

discapacidad, origen étnico, condición social, orientación o preferencia sexual, religión, estado civil o 

cualquier otra circunstancia o condición que genere menoscabo en el ejercicio de sus derechos 

humanos. 

2. Los datos personales que proporcione la persona aspirante, estarán debidamente protegidos en 

términos de la legislación aplicable en la materia. 

3. Durante el desarrollo de la Convocatoria y hasta la conclusión de la misma, la persona aspirante, 

deberá dar cabal cumplimiento a lo establecido en la misma. De no ser así, los resultados que hasta 

ese momento se hayan obtenido, serán nulos y la solicitud se considerará improcedente. Lo anterior, 

se hará de conocimiento a la persona aspirante a través de oficio emitido por la Dirección General 

Jurídica de Aduanas. 

4. Lo establecido en la presente Convocatoria, por ningún motivo podrá modificarse durante el 

desarrollo de las fases y etapas previstas en la misma, por lo que, desde el momento de su 

participación, la persona participante acepta su contenido, así como la normativa aplicable. 

5. Es responsabilidad de la persona aspirante atender las notificaciones personales relativas a la 

presente Convocatoria, que sean realizadas en el domicilio que señale para tal efecto al momento de 

su registro. 

6. La vigencia de la presente Convocatoria comprenderá desde su fecha de publicación, hasta la 

conclusión del proceso. 

Segunda.- REQUISITOS. 

La persona aspirante deberá presentar durante los plazos establecidos en la presente Convocatoria, un 

escrito libre con firma autógrafa, dirigido al C. Titular de la Agencia Nacional de Aduanas de México, en los 

que manifieste: 

● Nombre completo. 

● RFC y CURP. 

● Aduana de adscripción en donde desea operar. 

● Domicilio para oír y recibir notificaciones. 

● Correo electrónico. 

● Teléfono fijo, móvil o convencional. 

Al escrito libre, la persona aspirante deberá adjuntar Currículum vitae con fotografía reciente y firma 

autógrafa. 

Asimismo, con fundamento en el artículo 159 de la Ley Aduanera y 51, fracción I de la Ley Federal de 

Derechos, la persona aspirante deberá acompañar a su escrito libre, la documentación que a continuación se 

requiere, a efecto de llevar a cabo el cotejo documental y verificación del cumplimiento de requisitos, así como 

el comprobante de pago de Derechos por concepto de examen para aspirante a agente aduanal, en los 

siguientes términos: 

I. Ser mexicano por nacimiento en pleno ejercicio de sus derechos. 

La persona aspirante deberá presentar copia certificada del acta de nacimiento expedida por el Registro 

Civil correspondiente con una vigencia no superior a tres meses. 

En el supuesto de que el acta de nacimiento haya sido expedida por alguna Embajada o Consulado 

Mexicano en el extranjero; la persona aspirante deberá presentar copia certificada de la misma; y para el caso 

de haber sido expedida en idioma distinto al español, deberá acompañarse de la traducción y apostilla 

correspondiente. 

Lo anterior, sin perjuicio de la información que podrá solicitar la Agencia Nacional de Aduanas de México a 

las autoridades competentes, a efecto de corroborar la veracidad de lo manifestado por la persona aspirante. 
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II. No haber sido condenado por sentencia ejecutoriada por delito doloso y en el caso de haber 

sido agente o apoderado aduanal, su patente no hubiere sido cancelada o extinguida. 

La persona aspirante deberá presentar carta bajo protesta de decir verdad con fecha al día de su 

presentación, mediante la cual manifieste: no haber sido condenado por sentencia ejecutoriada por delito 

doloso. 

Lo anterior, sin perjuicio de la información que podrá solicitar la Agencia Nacional de Aduanas de México a 

las autoridades competentes, a efecto de corroborar la veracidad de lo manifestado por la persona aspirante. 

III. No ser servidor público, excepto tratándose de cargos de elección popular, ni militar en 

servicio activo. 

La persona aspirante deberá presentar carta bajo protesta de decir verdad con fecha al día de su 

presentación, mediante la cual manifieste: no ser servidor público, excepto tratándose de cargos de elección 

popular, ni militar en servicio activo. 

Lo anterior, sin perjuicio de la información que podrá solicitar la Agencia Nacional de Aduanas de México a 

las autoridades competentes, a efecto de corroborar la veracidad de lo manifestado por la persona aspirante. 

IV. No tener parentesco por consanguinidad en línea recta sin limitación de grado y colateral 

hasta el cuarto grado, ni por afinidad, con el administrador de la aduana de adscripción  de la 

patente. 

La persona aspirante deberá presentar carta bajo protesta de decir verdad con fecha al día de su 

presentación, mediante la cual manifieste no tener parentesco por consanguinidad en línea recta sin limitación 

de grado y colateral hasta el cuarto grado, ni por afinidad, con el administrador de la aduana de adscripción de 

la patente. 

Lo anterior, sin perjuicio de la información que podrá solicitar la Agencia Nacional de Aduanas de México a 

las autoridades competentes a efecto de corroborar la veracidad de lo manifestado por la persona aspirante. 

V. Tener título profesional o su equivalente en los términos de la ley de la materia. 

La persona aspirante deberá presentar copia certificada del Título Profesional, debidamente registrado 

ante la Dirección General de Profesiones de la Secretaría de Educación Pública. 

En el supuesto de contar con Título Profesional expedido en el extranjero, la persona aspirante deberá 

presentar copia certificada del oficio de revalidación de estudios emitido por la Dirección General de 

Acreditación, Incorporación y Revalidación de la Secretaría de Educación Pública. 

Por ningún motivo se aceptará Título Profesional expedido en el extranjero, sin su correspondiente 

revalidación de estudios en México, por lo que no serán válidas constancias o solicitudes de revalidación de 

estudios en trámite. 

Lo anterior, sin perjuicio de la información que podrá solicitar la Agencia Nacional de Aduanas a las 

autoridades competentes, con el fin de corroborar la veracidad de lo manifestado por la persona aspirante. 

Para tal efecto, con fundamento en el artículo 233 del Reglamento de la Ley Aduanera, se entenderá que no 

se satisface el requisito de tener título profesional o su equivalente, cuando se hubiere presentado para la 

obtención de la patente y haya resultado falso o inexistente. 

VI. Tener experiencia en materia aduanera, mayor de cinco años. 

La persona aspirante deberá presentar documento en original o copia certificada con fecha actualizada al 

día de su presentación, con el que acredite fehacientemente contar con experiencia en materia aduanera 

superior a 5 años. 

Únicamente se aceptará constancia expedida por alguna empresa que, de manera continua realice 

operaciones aduaneras y de comercio exterior, con la que el aspirante acredite haber ocupado puestos 

operativos relacionados con dichas actividades. 

La constancia referida deberá estar suscrita por gerente, director o persona con puesto análogo, que 

contenga las funciones realizadas, el tiempo que laboró para la empresa, y los datos de localización de quien 

suscribe la misma, como número telefónico y correo electrónico. 
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Lo anterior, sin perjuicio de la información que podrá solicitar la Agencia Nacional de Aduanas de México a 

las autoridades competentes y/o empresas correspondientes, a efecto de corroborar la veracidad de lo 

manifestado por la persona aspirante. 

VII. Estar inscrito en el registro federal de contribuyentes, y demostrar estar al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

La persona aspirante deberá presentar constancia de opinión positiva del cumplimiento de obligaciones 

fiscales vigente al día de su presentación, en términos del artículo 32-D del Código Fiscal de la  Federación 

vigente. 

Lo anterior, sin perjuicio de la información que podrá solicitar la Agencia Nacional de Aduanas de México a 

las autoridades competentes a efecto de corroborar la veracidad de lo manifestado por la persona aspirante. 

VIII. Aprobar el examen de conocimientos que practique la autoridad aduanera y un examen 

psicotécnico. 

La persona aspirante deberá presentar y aprobar con un mínimo de 85 sobre 100 puntos, el examen de 

conocimientos que practique la autoridad aduanera, a efecto de estar en posibilidad de sustentar el examen 

psicotécnico en su primera etapa, el cual consistirá en un examen de confiabilidad. 

En razón de lo expuesto, la persona aspirante deberá obtener un resultado aprobado/viable en la primera 

etapa del examen psicotécnico, el cual consistirá de un examen de confiabilidad, para estar en posibilidad de 

sustentar la segunda etapa del examen psicotécnico, el cual consistirá en un examen psicológico. 

Inexcusablemente, la persona aspirante deberá acreditar la totalidad de las evaluaciones que refiere la 

presente fracción, a efecto de proceder con la continuidad del proceso. 

Tercera.- FASES Y ETAPAS DE LA CONVOCATORIA. 

La presente Convocatoria se desarrollará en las siguientes fases y etapas: 

A. PRIMERA FASE. 

I. Primera etapa: Publicación de la Convocatoria. 

La presente Convocatoria será publicada en el Diario Oficial de la Federación. 

II. Segunda etapa: Registro e inscripción de la persona aspirante. 

1. El registro e inscripción, iniciará al día hábil siguiente de la publicación de la Convocatoria y concluirá 

inexcusablemente a los cinco días hábiles posteriores, sin prórroga alguna. 

2. Para el proceso de registro e inscripción, la persona aspirante deberá constituirse con la totalidad de 

documentos que comprueben el cumplimiento de requisitos establecidos en la presente 

Convocatoria, en las instalaciones que ocupa la Dirección General Jurídica de Aduanas de la 

Agencia Nacional de Aduanas de México, sita en Avenida Paseo de la Reforma número 10, Piso 22, 

Colonia Tabacalera, C.P. 06030, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de México, en un horario de atención 

de lunes a jueves de 9:00 a 18:00 horas y viernes de 9:00 a 15:00 horas. 

III. Tercera etapa: Revisión de documentos. 

1. Es responsabilidad de la persona aspirante proporcionar con veracidad, autenticidad y precisión sus 

datos personales, así como los requisitos solicitados en la presente Convocatoria. 

2. Se verificará de forma detallada en un plazo de veinte días hábiles posteriores a la recepción de 

documentos, toda la información proporcionada por la persona aspirante. 

3. De no acreditar la existencia o autenticidad de la documentación presentada por la persona aspirante 

al momento de la revisión documental, o de no exhibirse para su cotejo en la fecha, hora y lugar 

señalados, se notificará a la persona aspirante por oficio emitido por la Dirección General Jurídica de 

Aduanas, el motivo de improcedencia, dejándose sin efectos la solicitud y se procederá a la 

devolución de documentos. 

4. En caso de que la solicitud resulte procedente, se notificará a la persona aspirante mediante oficio 

emitido por la Dirección General Jurídica de Aduanas, y se convocará a sustentar el examen de 

conocimientos como parte de la segunda fase de la presente Convocatoria. 
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B. SEGUNDA FASE 

I. Primera etapa: Aplicación del examen de conocimientos. 

1. La aplicación del examen de conocimientos se practicará por única ocasión y estará a cargo de la 

Dirección General Jurídica de Aduanas, en la sede, fecha y horario que la autoridad aduanera 

determine. Lo anterior, se hará de conocimiento a la persona aspirante a través de oficio emitido por 

la Dirección General Jurídica de Aduanas. 

2. Inexcusablemente se podrá sustentar el examen de conocimientos en sede, fecha y hora distinta a la 

establecida, ni se aceptarán justificantes de inasistencia de cualquier índole. 

3. Para tener derecho a sustentar el examen, la persona aspirante deberá asistir puntualmente en la 

sede, fecha y horario establecido, presentando el comprobante de pago de Derechos por concepto 

de examen para aspirante a agente aduanal, y acreditar su identidad con alguno de los siguientes 

documentos: credencial para votar vigente; cédula profesional con fotografía o pasaporte vigente. 

4. El examen de conocimientos se compondrá de cinco módulos, que valorarán lo siguiente: 

a) Conocimientos generales de Derecho Aduanero y Comercio Exterior. 

b) Reglas Generales y Complementarias de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y 

Exportación. 

c) Clasificación Arancelaria. 

d) Análisis de pedimento y sus anexos. 

e) Caso práctico de operaciones de Comercio Exterior. 

5. Cada uno de los cinco módulos tendrá un valor de 20 puntos dando un total de 100 puntos. La 

calificación final del examen de conocimientos, se calculará evaluando individualmente los cinco 

módulos señalados, y sumando los resultados obtenidos en cada uno, por lo que, para obtener un 

resultado aprobatorio, la persona aspirante deberá obtener una calificación mínima de 85 sobre 100 

puntos. 

6. En caso de no aprobar el examen de conocimientos con el puntaje solicitado, o de no haberse 

sustentado, este se tendrá por no acreditado, procediéndose a concluir la solicitud y a la devolución 

de la documentación exhibida por el aspirante. Lo anterior, se hará de conocimiento a la persona 

aspirante a través de oficio emitido por la Dirección General Jurídica de Aduanas, en un plazo no 

mayor a 5 días hábiles. 

II. Segunda etapa: Aplicación de examen psicotécnico en su primera etapa: (confiabilidad). 

1. En caso de obtener un puntaje de 85 sobre 100 puntos en el examen de conocimientos, la persona 

aspirante será citada para la aplicación de la evaluación de la confiabilidad correspondiente a la 

primera etapa del examen psicotécnico, la cual estará a cargo de la Dirección General de Evaluación. 

Lo anterior, se hará de conocimiento a la persona aspirante a través de oficio emitido por la Dirección 

General Jurídica de Aduanas. 

2. Para tener derecho a sustentar el examen, la persona aspirante deberá asistir puntualmente en la 

sede, fecha y horario establecido y acreditar su identidad con alguno de los siguientes documentos: 

credencial para votar vigente; cédula profesional con fotografía o pasaporte vigente. 

3. Inexcusablemente se podrá sustentar el examen psicotécnico en su primera etapa, en sede, fecha y 

hora distinta a la establecida por la autoridad aduanera, ni se aceptarán justificantes de inasistencia 

de cualquier índole. 

4. Es responsabilidad de la persona aspirante presentarse en la fecha y hora señalada para sustentar el 

examen psicotécnico en su primera etapa. 

5. En caso de no aprobar el examen psicotécnico en su primera etapa, o de no haberse sustentado, 

este se tendrá por no acreditado, procediéndose a concluir la solicitud y a la devolución de la 

documentación exhibida por la persona aspirante. Lo anterior, se hará de conocimiento a la persona 

aspirante a través de oficio emitido por la Dirección General Jurídica de Aduanas, en un plazo no 

mayor a 5 días hábiles. 
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III. Tercera etapa: Aplicación del Examen psicotécnico en su segunda etapa: (psicológico). 

1. En caso de que la persona aspirante obtenga resultado: aprobatorio y/o viable, en el examen 

psicotécnico primera etapa, se notificará sede, fecha y hora para la aplicación de la evaluación 

psicológica correspondiente a la segunda etapa del examen psicotécnico, el cual estará a cargo de la 

Dirección General Jurídica de Aduanas. Lo anterior, se hará de conocimiento a la persona aspirante 

a través de oficio emitido por la Dirección General Jurídica de Aduanas. 

2. Es responsabilidad de la persona aspirante presentarse en la fecha y hora señaladas para sustentar 

el examen psicotécnico en su segunda etapa. 

3. Para tener derecho a sustentar el examen, la persona aspirante deberá asistir puntualmente en la 

sede, fecha y hora establecido y acreditar su identidad con alguno de los siguientes documentos: 

credencial para votar vigente; cédula profesional con fotografía o pasaporte vigente. 

4. Inexcusablemente se podrá sustentar el examen psicotécnico en su segunda etapa, en sede, fecha u 

hora distinta a la establecida por la autoridad aduanera, ni se aceptarán justificantes de inasistencia 

de cualquier índole. 

5. En caso de no aprobar el examen psicotécnico en su segunda etapa, o de no haberse sustentado, 

éste se tendrá por no acreditado, procediéndose a concluir la solicitud y a la devolución de la 

documentación exhibida por la persona aspirante. Lo anterior, se hará de conocimiento a la persona 

aspirante a través de oficio emitido por la Dirección General Jurídica de Aduanas, en un plazo no 

mayor a 5 días hábiles. 

C. TERCERA FASE. 

I. Única etapa: Otorgamiento de patente de agente aduanal. 

En el supuesto de que la persona aspirante cumpla cabalmente con las bases, fases y etapas indicados 

en la presente Convocatoria, así como con los requisitos previstos en el artículo 159 de la Ley Aduanera 

vigente, se procederá al otorgamiento de patente de agente aduanal, previo pago de Derechos, por concepto 

de expedición de patente de agente aduanal, en términos del artículo 51 fracción II de la Ley Federal de 

Derechos vigente. 

Es de señalar que, la patente de agente aduanal es personal e intransferible, y se otorgará al interesado 

en un plazo no mayor de cuatro meses contados a partir de la notificación del oficio que será emitido por la 

Dirección General Jurídica de Aduanas, mediante el cual, se informe a la persona aspirante haber cumplido 

estrictamente con las bases, fases y etapas indicados en la presente Convocatoria, así como con los 

requisitos previstos en el artículo 159 de la Ley Aduanera vigente. 

OTRAS PREVISIONES. 

Se precisa que, los resultados obtenidos de las evaluaciones del examen de conocimientos y psicotécnico 

en sus dos etapas, son definitivos, inapelables y confidenciales, por lo que la persona aspirante acepta las 

condiciones establecidas para su aplicación desde el momento de su participación en la presente 

Convocatoria. 

El incumplimiento de las bases, fases y etapas indicados en la presente Convocatoria, así como de 

cualquier irregularidad que la persona aspirante presente durante el desarrollo de la misma, traerá como 

consecuencia la cancelación de su solicitud. Lo anterior, se hará de conocimiento a la persona aspirante a 

través de oficio emitido por la Dirección General Jurídica de Aduanas. 

La presente Convocatoria se desarrollará en estricto apego a la normativa jurídica aplicable y a los 

principios de legalidad, objetividad, imparcialidad y eficiencia. 

Transitorio 

Primero. La presente Convocatoria entrará en vigor a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, 12 de abril de 2023.- Titular de la Agencia Nacional de Aduanas de México, Rafael 

Fernando Marín Mollinedo.- Rúbrica. 


